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Svar på medborgarförslag. 
 
Förslag till beslut 
Östermalms stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 

Sammanfattning 
Vårdnadshavare till barn på förskolan Fjällklockan har tillsammans 
författat ett medborgarförslag till Östermalms stadsdelsnämnd. I 
medborgarförslaget lyfts problematiken med att förskolas innergård 
till följd av slitage i huvudsak består av jord och grus. Någon form 
av konstmaterial förespråkas i förslaget. Stockholms stad och Norra 
Djurgårdsstaden har höga krav kring hållbarhet och miljö. Stadens 
styrdokument föreskriver att användningen av konstmaterial av 
gummi och plast är tillåtna men ska minimeras. I de fall som 
konstmaterial är motiverat ska krav bland annat ställas på 
materialets egenskaper och kemiskt innehåll. Förvaltningen är 
medvetna om den problembild som finns på Fjällklockans innergård 
och har under åren vidtagit åtgärder. I början på november månad 
accepterade förvaltningen ett av de inkomna åtgärdsförslagen och 
ambitionen är att arbetet ska hinna utföras innan årsskiftet. 

Bakgrund 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2020-09-24 anmäldes ett 
medborgarförslag där problem lyfts kring ytbeläggning på förskolan 
Fjällklockans innergård. Stadsdelsnämnden beslutade att överlämna 
skrivelsen till förvaltningen för beredning. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av hållbarhetssamordnare i samverkan med 
lokalintendent samt förskole- och parkleksavdelningen. 

Ärendet 
Förskolan Fjällklockan har en relativt stor innergård i förhållande 
till andra förskolor i Norra Djurgårdsstaden. Gården karaktäriseras 
av en plan yta närmast förskolebyggnaden och drygt hälften av 
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gårdsytan sluttar uppför mot Hjorthagsparken. Gården är inredd 
med huvudsakligen naturmaterial såsom balansstockar men det 
finns även en scen och en rutschkana. Ytbeläggningen var 
ursprungligen gräs med stråk av grus. På grund av hög belastning 
har ytbeläggningen slitits till den grad att gräset försvunnit och jord 
och grus utgör nu stora delar av ytan. Under torra och varma dagar 
dammar marken och under blöta dagar blir marken lerig och hal. 
 
Förslagsställarna föreslår att konstmaterial såsom konstgräs anläggs 
på gården med hänsyn till risker för barn och personal att vistas i 
dammiga miljöer. Utöver detta efterfrågas information om stadens 
riktlinjer kring konstmaterial. 

Synpunkter och förslag 
Förskolan Fjällklockan är belägen i Norra Djurgårdsstaden vilket är 
ett stadsutvecklingsprojekt med stark hållbarhetsprofil. Staden har 
även riktlinjer kring konstgräs, gummigranulat och platsgjutet 
gummi. Den sammanlagda rekommendationen från dessa dokument 
är att konstmaterial av gummi eller plast är tillåtna att använda men 
att användandet ska minimeras. Görs bedömningen att 
konstmaterial ändå är det bästa alternativet för den aktuella platsen 
ska krav ställas på materialens kvalitet, uppbyggnad, ursprung och 
kemiskt innehåll. 
 
Idag ersätts grus- och gräsytor alltmer av konstgräs med eller utan 
ifyllnadsgranulat. Även ytor med platsgjutet gummi ökar och 
används som markbeläggning och fallskydd i lekmiljöer och på 
aktivitetsytor. Försiktighet krävs då dessa material är källor till 
mikroplast. Mikroplaster sprids i miljön och kan orsaka skador på 
bland annat vattenlevande djur och organismer. Dessutom kan dessa 
plast- och gummibaserade material innehålla miljö- och 
hälsoskadliga kemikalier. Utveckling har skett både vad gäller 
materialens egenskaper, såsom beständighet och kemiskt innehåll, 
och nya produkter har även tagits fram. Ett relativt nytt material 
består huvudsakligen av kork från korkek. Detta material testas för 
närvarande på andra platser i Norra Djurgårdsstaden. 
 
Förvaltningen är medvetna om att förskolan Fjällklockans gård har 
vissa utmaningar precis som medborgarförslaget tar upp. 
Utmaningar som bland annat består av ytskiktsproblematik men 
även andra delar såsom att dagvattenbrunnarna på gården sätts igen 
av jord och grus från sluttningen. Åtgärder har vidtagits under åren 
såsom att spola dagvattenbrunnarna samt installation av 
konstmaterial kring rutschkanan.  
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Under hösten har två upphandlade markentreprenörer uppdragits att 
lämna åtgärdsförslag samt anbud för utförandet. Under början på 
november månad accepterade förvaltningen ett av anbuden. 
Ambitionen är att projektet hinner genomföras innan årsskiftet. 
 
 
 
 
 

Kerstin Andersson Jens Vesterlund 
Förvaltningschef Avdelningschef förskole- och 

parklekavdelningen 
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